Secundum est genus verborum, quæ prisca
vocantur, & ciamdiu obliuione oppresi te-
nebris, a puridis stylis effodiuntur, atque eru-
untur in lucem, qualia sunt ista: Confluges, vbi
conuentum campum totum inhumigant.

Et scabra in legendō rediut sene offendens:
sed quis fuit illi, qui ascendit et alium criminalem
Linus An-
intelligit. Item:
dison Vart.

Lewi omnitudo sonorinae imagines
Adfauor: non umbransur sonni popula:
Et, florem antilabat liberi ex carchelis: hoc est, Accius in
bibebant. Duriora etiam apud Accium, & Næ Meleages.
uum.

Vagent rufantes sylvas sextam tesseras.

Non hercle apluda est hodie, quām tu negior.

Bilbū amphora:

Bustubata.

Concupiscenti, &c. eiusdem generis.

Hac & simili oratione vīs, magno omni-
um rīs, fertur quidam caussidicus, apud vr-
bis præfectus: nam cū significare vellē antiquariis
inopī quandam, miseroque vietiū vivere, & fauissimis

furfureum panem estare, vinumque eructum,
& fœtidum potare: Hic, inquit, eques Romanus
apludam edit: Et flocces bibit: Alpexerunt om-
nes, qui aderant, alius alium, primo trifiores,
turbato, & requirente vītu, quidnam illud v-
triusque verbi foret: Post deinde, quasi nescio
quid Tusce, aut Gallicē dixisset, vīueri rīse-
runt. Legerat autem ille apludam veteres ru-
ins verbū
sticos, fūmentū furfureū dixisse: idque à Plau-
profrumento in comedīa (si ea Plauci est) quæ Altraba ī furfure,
inseripta est postum esse. Item flocces audie-
rat, prisca vōce, significare vīni faciem, ē vīna- vīni fīce-
ceis

Bouinat ceis expressam, sicut frace, ex oleis. Alter, cum aduersarius causam differri postularet. Rogo *Prætor*, inquit, subueni, succurre: Quoniam usque nos bouinat hic demoratur? Atque id, voce magna, ter, quaterue inclamauit, *Bouinat*. Commurmuratio fieri coepit est, a plebisque qui aderant, quasi monstrum verbi admirantibus. At ille iactans, & gestiens: non enim Lucilium, inquit, legitiss, qui tergiuersatorem, bouinatorem dicit? Est autem in Luciliis undecimo versus hic:

Hic strigosus, bouinatore que ore improbus duro,

Tertullian. His innutritus *Arnobij stylus*, Tertulliani & Arnobij stylus, grandis est plerumque, & nimis horridus: ut *Hypobrychium irrespibile*, pro extremo periculo, in quo omnis ex malo emergendi spes adempta sit, οὐκοῦνον τὸ δ-

αδ τὸν οὐάτων καλυπτόν οὐρανον appellatur,

Lit. de pal- quod fluctibus est obiectum. Dies, & noctis in-
lii. uicem vertunt, *Solstitutionibus annuis*, & flustra, &
Hypobry- subfillum, pro dubio aere, inter serenu & plu-
vium, quando pluvia stillatum cadit. Pars vero
extremo pe- subfillum, & *Seyalo sagittis*, elliger, genuinos inter-
ticulo. annas adumbrates. & similes: apud Arnobium
Subfillum verò salpitarum senitus, pro tubarum, quo visus
pro dubio Iulius Firmicus, salictas reddet. Sed qui in bello
aere confessi moriantur. Et l. 3. Buccularum cumulatio-

Salpita prona pacificos, & qua ex reconditu trahit Aruspici-
tabu. na nugh, plaseas, polimina fendicas, magmenta, pro-
Arno. li. 7. scias, quibus, eti ad argumentum opportu-
nl Fermic. ne, & loco vtitur, alias tamen ad stylis vitorem,
18. praua sunt imitationis.

Styli in- translatio- Tertia corruptorum verborum series est in
verbis in- translatis audacibus, & inuercundis, quorum
stati expla. abundantem stylum Gorgiae, Callisthenis,
Style inver- Cleitatchi, Amphicratis, Hegesiae, Matridis
bi duriori commemmorat Longianus. Hæc autem inter cœ-
terua arguit in Gorgia.

Styli in- translatio- Ξένος ἡ Περσῶν βασιλεὺς, Χέρξης Persa-
inflato, qui- rum Iupiter, θύτις θεού χορού, Vultures se-
nam orato- pulchra animata. Hæc, inquam, ingeniosè (vt
res notati: apparet) dicta sugillat acriter vir Criticus, nec
Gorgias. parcit Xenophonti, qui pro pupillis. *Virgines o-*
Xenophon à cularum dixerat, quod puella, & pupilla co-
Cassio Lon- dem οὐρα nomine, apud Græcos appelletur.
gino vi pu- Verba Xenophontis sunt: Εκεῖνον γένοιτο μὲν
zidius argui- θεφωνὴν ἀκούσας ἡ τὸ λιθων, οὗτον δὲ ἀρέμα
sm. μελα μελαστήφας ἡ τὸ χαλκῶν, οὐρα μοντέρας
δὲ ἡ τὸ αὐτοῦ θύταρο, η τὸ αὐτοῦ τὸ οὐρα τοῖς
θεφαλμοῖς παρθενερ, in hoc ultimo tumor

mor est, quia, & vere cunctiores eos existimari, iussis oculorum virginibus. At Timaeus Xeno^{Timaeus} phontea illa fatis audaci metaphora nondum dax immissus contentus, διεγένετο εποίησαν, οὐθελμοῖς κότιο. η μη πάρεντες έχων; Hoc utique faceret alius, qui non Meretrices nocula: sed virgines habet.

Hæc quota portio grandium metaphorarum, que in Africano stylo reperiuntur ut, ipsa est Tert. ad. nouela persecutio, ab isto scilicet Cynocephalo, uersus Gno. Circumspediu emissis oculi: in modo luminis punctu sic, de pallio vertiginam, & tabulata congregatio in vestibus & columbrini oblatrorum molares, apud Sidonium, Sidonius. qui temporis potius errores, quam virtutum censendi sunt. At Apuleius, p. gaudiū affluētia, totus istis immergitur; quale est, labrys vici- Apuleius. dantibus affectare rossas, inquit, de asino, qui iam spe easdem devorabat: item sorbillantibus suauis hanire, & similia.

Secundum tumoris genus, est in ipsis sensibus immoderatis, licet alioqui verba, ad sensus communis videantur exacta. Hoc genere Stylus in- peccant sapientissime tragicis, dum res supra natu- fatus in- ram extollunt.

His bullis redundat Hercules Oetaeus Sene- cæ, si modis eius est, quo enim fastu cœlum petat a Ioue, filius a parente?

... Quid tamē necū mōras?
Numquid timemur? numquid impossum si- bi
Non poterit Atlas ferre cum cœlo Herculem?
Hercules Oet Sen. ampullata tragedia.

Si hæc Typhon diceret, tamē vix essent tolerabilia: quis enim largiri cœlum vellet, tanta oris improbitate, expostulant?

Deinde:

... Si negat mundus feras.

Animum Nouera: reddi nunc gnato patrem,
Vel asta fortis.

Apparet violentæ figuræ; quæ desinunt in frigidum.

Rufus:

Vel si times, ne terra concipi-t feras:
Propter malum quæcumque, dum terra Heres- lem
Habet, videtque.

Quām miser, & miserabilis ille Iupiter, qui aferum metu, sine Hercule tutus esse non poterat:

Hoc

Hoc vero, quod sequitur, supra omnia cu-
morem inflatum:

*Da, datuendos Iupiter saltem Deos:
Illa licet fulmen à parte anferas,
Ego quam tuebor; siue glaciealem polum,
Seu me tueri feruoram partem subes,
Hac iſſe superos parte securos puta.*

Modò timeri le à colo dicit, modò se rute-
late Deorum numen profitetur. Quid hoc tu-
midius quam imbecilles deos cœlet, qui mor-
tali tutore egeant! Hæc postulans, & supplex!
Illæ igitur sunt bullæ, in quæ sa p̄fime inci-
dunt, qui magnitudinem ienitum præter de-
corum affectant. Deinde, qui imitantur, ad-
dunt aliquid de suo, & tumida, tumidis ad-
struant, donec diplodus follis, in contemptif-
fina quæque euaneat.

*Nonnus
poeta Diony-
siacorum
scriptor in
sanctu-
ritu arguitur*

Sed & Nonnus poeta, Dionysiacorum scri-
ptor, in has inepias intemperanter effusus,
quæ Megabyssus suo, Typhoni non tribuit? Hic
enim iactat se aurigaturum cœlum fratrem suum;
(cum calcinum vellet dicere) in se aliud cœlum
maius superne facturum, cum vetere ap̄i non possit.

Item omnes Hellas, nonu inter se ē nuptiis copulari-
rum, quo cœlo plenior sit soboles. Mercurium in vici-
cula coniecturum, Lunam habitum pro famula,
qua sibi lectio sternat; Quod si lanari velit, Eridano
caelesti pro balneu usurū, Où ζέιν ὀμπεοοι φωταρον.

*Dion. l. 2.
Interpres
Nonni*

Interpres vitiosa admodum interpreta-
tionem, iam sati inquinatum auctorem cor-
rumpens, legit norā, & interpretatur: Non vul-
garū terrafero potum, cum debuisset dicere fero-
tov pro nā paumentum, vel viam tritam, vel callem. Quis e-
tenz potum, pro panis-
mento. Pergit.

Ouparoi ἀσεράντον ἀδελφὸν ἡνιοχότον,
Ouparoi ὥκοντεχνον μηδέπον γέα ταῖς,
si dixisset oculum se calcinum, graue illud fuis-
set, at se aurigaturum fratrem suum, inflatum
est, & ridiculum:

-----Où χορὸν ἔργων
Αέψω νόσφι γάμων ἀχρήνον, ἀλλὰ συνά-
ψω
Αρσενι θηλυτέρων.

Et qui homini venit in mentem, ut de ma-
ritandis stellis, post rot sacerdotum cœlibatum
agitaret?

----τύρρηρον ἔ
Ορδον οὐρανὸν ἔλον ὑπάρτηρον ἔποι
τέλεος.

Quomodo cœlo capi nos poscerat, qui cœ-
totalijs gigantibus, una teræ regione capie-
batur?

*Euvēris
Δέμιοις ποιοι σοβότεις, εἰ Χριστός οὐλαβός*

Δεύτομεν ἀσφόντος οὐλαβός οὐλαβός οὐλαβός

Quam parum memor sui in lexicula degenerat! Quomodo enim balnea Eridani capiet, cui cœlum, veteri septies maius angustum est?

Ridiculi prorsus tumores, qui vix à pueris, aut aniculis tolerari possunt: itaque incidunt in alienum characterem (de quo mox dicemus) frigidæ puerilitatis. Nec refert, quod Typhoni tribuat hæc oratio, nam cum tota horribilis, ut ipsa gigantis persona, esse debuisset, in rictum, & contemptum euaneat.

In codem exemplo licet animaduertere ter- *Nenius*
tium amoris genus, vbi res non modo sensi *Gymnasti-*
bus, sed ipsiis quoque verbis inflatur, quale est *In verbis*
etiam illud *jaxa, ylues, lapides, montes apice, di-* *et sensib.*
flumeras. Non satis fuerat solutos in puluerem *stylis inflati*
montes dixisti, nisi grande quoque verbum *exempla,*
addidisset *disputueas,* &c. *idem in*

— O pestifera Pontica fera, trux, solutilo *Gallinaria.*

Hoc stylis genus meritò prudentibus viris
fuit semper inuolum, quod si nonnullos leuiores
facundia iuvenes ap̄o nouitaris aucupio
delecteret, vbi tamen crebrius fuerit iteratum,
transit in latitudinem. Itaque bene monet Lu-
cianus Lexiphonem, qui ciuiismodi vocibus nō
desinebat Atticis auribus obstrepere.

*Aλις, οἱ Λεξιφανες, καὶ πότοι, καὶ ἀναγνώστες. Lucianus in
Ιταλίᾳ γένος μεθύσκοι, &c. Satis δὲ Lexiphanes, quid de isto
& potus, & lectionis istius: Ego enim tibi etiā stylo sentiat.
barus iam sum, & naueo, & nisi quam primum
euomuero ista omnia, quæcumque recitando
perseguimus es, videor mihi insanus ac furio-
sus fore, obstrepentibus mihi vndique verbis
alios, quæ mihi modo ostendisti.*

Quanquam mihi à principio ridere illorū
gratia veniebat in mentem. Verum postquam
ea multa, atque omnino similia erant, milere-
bat me tua istius ærumnoſa infelicitatis,
quippe quem viderem in labyrinthum quen-
dam irremeabilem incidisse, morbumq; ægro-
tare grauissimum, imò verò atrabile percis-
tum.

tum. Cogito itaque apud me ipsum, unde tam multa mala collegeris, & quam longo tempore, & ubi denique conclusum habueris tantum examen absurdarum, ac distortarum vocum, quarum alias quidem ipse finxisti, alias autem defossas alicundè cruens: tantum coenam undeque cogens, in me exhausisti: Porro viseris mihi neminem amicum, aut familiarem, aut benevolum habere, neque etiam in virum liberum, & qui loquendi libertate viceretur, unquam incidisse, qui vera monendo, te quamprimum expediret, à morbo illo intercutaneo, quo quidem correptus es, & præ malo, illius periculum, ne disrumparis, sustines. Tibi autem bene sanus esse videris, & calamitatem istam, valet adin censes, atque ab imperitis laudaris, qui morbum tuum ignorant, à doctis autem miseratione dignus existimaris.

*Remediū à Lucia. inflatis procu-
ratum.*

*Aliud re-
medium.*

*Styli inflati
corrigendi
remedium
duplex.*

*Gel. l. 1. c.
19.*

*Phauorini
iudicium
aduersum
inflatos.*

*Senec. con-
tr. l. 9.*

Hoc quidem remedium comicum est, & nihil ad sanitatem facit. Vnum autem præstissimum, idemque utrissimum erit, si qui eiusmodi dicendi generē delectantur, optimis auctoribus assidue, a quibus, & moderatio, & styli affluit salubritas. Phauorinus Philosphus (ut ait Gellius) adolescenti veterum verborum cupidissimo, & plerasque voces, nimis priscas, & ignotissimas in quotidianis, communibusque sermonibus expromenti, Curius, inquit, & Fabricius, & Coruncanus, antiquissimi viri nostri, & his antiquiores Horatii illi trigemini planè, ac dilucidè cum suis confabulati sunt: neque Auruncorum, & Sicanorum, aut Pelagorum, qui primi incoluisse Italiani dicuntur: sed ætatis tuae verbis loquuntur: Tu autem perinde, quasi cum matre Euandri loquare, sermone abhinc multis annis iam desito vteris, quod scire, atque intelligere neminem vis, quæ dicas. Nonne homo inepte, vt quodvis abude consequaris, taceres? sed antiquitatē tibi placere ais, quod honesta, & bona, & sobria, & modesta sit. *Vnde ergo moribus præterita, l. quere verba præsentibus.* Et ita quidem possunt inflati sanari, si velint, quorum multi, plus habent furoris, sed plus etiam corporis. Semper autem ad sanitatem proclivius est, quod potest detractione curari.

De Cacozelo.

CAPVT III.

Quæ sequuntur orationis vitia, cacozelum, ac frigidum, magnam habent cum inflato affinitatem, & nonnunquam inter se confundunt, & differunt tamen nonnihil. Atque ut de cacozelo dicam obiter, quod plenus in tractatu de imitatione explicandum est, Est Quid propræ affectatio orationis, ducta ex errore vitijs prie cacoze-imitationis: quod indicat Lucianus his verbis: *lum.* ογκογλια ἐσι τὸν περιβαρόντων τὸ μέσον τὸν μητρώος, καὶ τέρψα τὸ δεόντος τοντερόντων.

Iraque omne cacozelum fermè tumidum est, aut frigidum, aut quid simile, non omne cacozelum, cum præser-
tim possit ex imitamentis esse non expressum. Iraque, si quis apud Virgilium legens, subla-
tum à Tuno *Saxum antiquum ingens:* hoc po-
stea in alio argumento imitatus dicat fuisse *scopulum, cui capra etiam pascentes insidiebant,* ne-
scio quid nugaram, cum Græco poëta au-
gatus, tunc fit prodigium illud imitationis,
quod κακόν nominant: Sic Lucianus, cum
metamorphosis illam hominis in Asinum de-
scribit, concinnè admodum dicit:

Καὶ οἱ δαίτουαι πάντες εἴχοντο, οὐκ οἶδον ὅ-
τε: δύναχας ἡ τοῖς πάντας τελοφας εἴχον, καὶ
τέττους οὐδὲν. ἀλλοὶ οὖτας καὶ μοι αἱ χέρες, καὶ οἱ
πόδες, κτήνες πόδες εἴχοντο, καὶ τὰ ὄφα ἡ μα-
χρά, καὶ τὸ πρόσωπον μέγα.

At Apuleius non contentus hac lenitate sermonis: Aures, inquit, *immodice horripilant audib[us],* & cætera similia, quæ vastam, atque horridam faciunt orationem. Vis aliud cacozelia exemplum præclarissime expressum: Extat notissima de Parthasio pictore historia, Plin. l. 35. c. qui adolescentulum vias ferentem, tanta in-
genij, artisque subtilitate depinxit, vrauesi *Parthasi* magine delusæ, aduolarent, rostrisque impro *pictoris in-* bus racemos appeterent; quanquam ille in-
genuo fastu opus suum damauit, quod non
videretur puer satis eximiè depictus, ut quem
aues aduolantes non timerent. Hoc cum le-
gisset Spiridion Rhetor, voluit imitari. Quid agit? controversiam illam agitabat, in qua Par-
thasius diecit miserum senem Olynthium se-
uissimè cruciasse, vt ex eius ore, inter acerbissi-
mos cruciatus astuantis, Prometheus in

I Cau-